Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Faculdade de Letras

Centro de Estudos de Línguas – CEL

Avenida General Rodrigo Octávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário, Setor Norte,

Pavilhão Professor Mário Ypiranga Monteiro da Faculdade de Letras (FLet)

CEP: 69077-000 – Manaus/AM. Telefone: 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br. E-mail do

CEL: celinguas@ufam.edu.br

EDITAL 001/2018 OFERTA DE CURSOS DO PROGRAMA CENTRO DE

ESTUDOS DE LÍNGUAS

O Programa CEL torna público este edital de oferta de cursos para o primeiro semestre

de 2018. As vagas serão ofertadas à comunidade interna e externa à Universidade

Federal do Amazonas. Alunos dos cursos de graduação da UFAM, servidores e seus

dependentes têm desconto de 20% nas mensalidades da modalidade extensiva (aulas aos

sábados).

1. Cursos ofertados

Serão ofertados no período de 2018/1 os cursos de Língua Portuguesa para

Brasileiros, Português para Concursos, Português para Estrangeiros, Língua Inglesa,

Língua Espanhola, Língua Francesa, Língua Japonesa, Língua Latina, Língua

Brasileira de Sinais e Proficiência em Inglês e Espanhol.

SIGLA CURSO NÍVEL TURNO
HORÁRIO DAS

AULAS
MODALIDE

DURAÇÃO

DO CURSO

VALOR DA

MATRÍCULA

VALOR

DAS

PARCELAS

VAGAS

IEMN1

Inglês 1

Matutino

Aos sábados

08h30 às 12h

Extensivo 04 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
125

IEVN1 Inglês 1

Vespertino

Aos sábados

13h30 às 17h

Extensivo 04 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
125

IIMN1 Inglês 1 e 2

Matutino

Segunda à

Quinta 08h30

às 10h30

Intensivo 02 Anos R$ 148,00
4x

R$148,00
25

IINN1 Inglês 1 e 2

Noturno

Segunda à

Quinta 18h30

às 20h30

Intensivo 02 Anos R$ 148,00
4x

R$148,00
25

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Faculdade de Letras

Centro de Estudos de Línguas – CEL

Avenida General Rodrigo Octávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário, Setor Norte,

Pavilhão Professor Mário Ypiranga Monteiro da Faculdade de Letras (FLet)

CEP: 69077-000 – Manaus/AM. Telefone: 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br. E-mail do

CEL: celinguas@ufam.edu.br

IEMPF

Proficiência

em Língua

Inglesa

-

Matutino

Aos sábados

08h30 às 12h

Extensivo 01 Semestre R$ 119,50
4x

R$68,00
25

IEVPF

Proficiência

em Língua

Inglesa

-

Vespertino

Aos sábados

13h30 às 17h

Extensivo 01 Semestre R$ 119,50
4x

R$68,00
25

FEMN1 Francês 1

Matutino

Aos sábados

08h30 às 12h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
50

FEVN1 Francês 1

Vespertino

Aos sábados

13h30 às 17h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
50

FIMN1 Francês 1 e 2

Matutino

Segunda à

Quinta 08h30

às 10h30

Intensivo
01 ano e

meio
R$ 148,00

4x

R$148,00
25

FINN1 Francês 1 e 2

Noturno

Segunda à

Quinta 18h30

às 20h30

Intensivo
01 ano e

meio
R$ 148,00

4x

R$148,00
25

EEMN1 Espanhol 1

Matutino

Aos sábados

08h30 às 12h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
50

EEVN1 Espanhol 1

Vespertino

Aos sábados

13h30 às 17h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
50

EIVN1 Espanhol 1 e 2

Vespertino

Segunda à

Quinta 14h30

Intensivo
01 ano e

meio
R$ 148,00

4x

R$148,00
25

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Faculdade de Letras

Centro de Estudos de Línguas – CEL

Avenida General Rodrigo Octávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário, Setor Norte,

Pavilhão Professor Mário Ypiranga Monteiro da Faculdade de Letras (FLet)

CEP: 69077-000 – Manaus/AM. Telefone: 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br. E-mail do

CEL: celinguas@ufam.edu.br

às 16h30

EINN1 Espanhol 1 e 2

Noturno

Segunda à

Quinta 18h30

às 20h30

Intensivo
01 ano e

meio
R$ 148,00

4x

R$148,00
25

EEMPFC

Proficiência

em Língua

Espanhola

-

Matutino

Aos sábados

08h30 às 12h

Extensivo 01 Semestre R$ 119,50
4x

R$68,00
25

EEVPFC

Proficiência

em Língua

Espanhola

-

Vespertino

Aos sábados

13h30 às 17h

Extensivo 01 Semestre R$ 119,50
4x

R$68,00
25

JEMN1 Japonês 1

Matutino

Aos sábados

08h30 às 12h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
25

JEVN1 Japonês 1

Vespertino

Aos sábados

13h30 às 17h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
25

LEM
Língua

Latina
1

Matutino

Aos sábados

08h30 às 12h

Extensivo 01 Semestre R$ 119,50
4x

R$68,00
25

LPBEM

Língua

Portuguesa

para

Brasileiros

1

Matutino

Aos sábados

08h30 às 12h

Extensivo 01 Semestre R$ 119,50
4x

R$68,00
25

LPBEV

Língua

Portuguesa

para

Brasileiros

1

Vespertino

Aos sábados

13h30 às 17h

Extensivo 01 Semestre R$ 119,50
4x

R$68,00
25

PCEM
Português

para
1

Matutino

Aos sábados
Extensivo 01 Semestre R$ 119,50

4x

R$68,00
25

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Faculdade de Letras

Centro de Estudos de Línguas – CEL

Avenida General Rodrigo Octávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário, Setor Norte,

Pavilhão Professor Mário Ypiranga Monteiro da Faculdade de Letras (FLet)

CEP: 69077-000 – Manaus/AM. Telefone: 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br. E-mail do

CEL: celinguas@ufam.edu.br

Concursos  08h30 às 12h

PCEV

Português

para

Concursos

1

Vespertino

Aos sábados

13h30 às 17h

Extensivo 01 Semestre R$ 119,50
4x

R$68,00
25

PEEM

Português

para

Estrangeiros

1

Matutino

Aos sábados

08h30 às 12h

Extensivo 01 Semestre R$ 119,50
4x

R$68,00
25

PEEV

Português

para

Estrangeiros

1

Vespertino

Aos sábados

13h30 às 17h

Extensivo 01 Semestre R$ 119,50
4x

R$68,00
25

LBEMN1

Língua

Brasileira de

Sinais

1

Matutino

Aos sábados

08h30 às 12h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
50

LBEVN1

Língua

Brasileira de

Sinais

1

Vespertino

Aos sábados

13h30 às 17h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
50

2. Período de inscrição

2.1 As matrículas serão realizadas pelo candidato mediante:

I- Pré-inscrição com preenchimento de formulário disponibilizado na secretaria

do Centro de Estudos de Línguas, no período de 15/01 (quinze de janeiro) à

17/02 (dezessete de fevereiro) de 2018 nos horários de 09h às 12h e 14h às

17h de segunda à sexta, e aos sábados somente de 09h às 12h;

II- Pagamento de boleto bancário (GRU) de matrícula até o dia 16/02 dezesseis

de fevereiro de 2018;

III- Não serão aceitas fichas de inscrição na data posterior a dezessete de

fevereiro de 2018;

IV- Apresentação da cópia do comprovante de pagamento do boleto, cópia do

RG, CPF e comprovante de residência na secretaria do Centro de Estudos de

Línguas.

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Faculdade de Letras

Centro de Estudos de Línguas – CEL

Avenida General Rodrigo Octávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário, Setor Norte,

Pavilhão Professor Mário Ypiranga Monteiro da Faculdade de Letras (FLet)

CEP: 69077-000 – Manaus/AM. Telefone: 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br. E-mail do

CEL: celinguas@ufam.edu.br

2.2 As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem dos candidatos pré-inscritos.

3. Valores

3.1 Os valores dos cursos serão divididos conforme as modalidades:

a) Intensivo R$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais) e quatro mensalidades no

valor de R$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais).

b) Extensivo R$ 119,50 (cento e dezenove e cinquenta centavos) e quatro

mensalidades no valor de R$ 68,00 (sessenta e oito reais).

4. Período de aulas

4.1 As aulas dos cursos ofertados no período de 2018/1 terão carga-horária total de

60h/a para a modalidade extensivo, 120h/a para a modalidade intensivo;

4.2 As aulas do extensivo iniciarão dia 10/03 (dez de março) e do intensivo 12/03

(doze de março);

4.3 As aulas ocorrerão nas dependências do campus universitário localizado na

Avenida General Rodrigo Octávio, 6.200, Coroado I, Setor Norte de segunda à

sexta nos turnos matutino e vespertino conforme tabela do item 1 deste edital.

5. Observações

5.1 Só poderão se inscrever candidatos maiores de 13 anos completos na data da

inscrição.

5.2 Alunos e Servidores da UFAM ou Servidores federais com matrícula SIAPE têm

desconto de 20% na mensalidade da modalidade extensivo.

5.3 Uma turma não poderá ter mais de 20% do número de alunos bolsistas e/ou com

descontos.

5.4  Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral do Programa CEL.

Manaus, 13 de janeiro de 2018.